

Section–C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Write the meaning of Rationalism. Write in detail about education, teaching method and curriculum as given by Rationalism.

तर्कसंगतवाद का अर्थ लिखिए। इसके अनुसार शिक्षा, शिक्षण विधियाँ और पाठ्यक्रम के बारे में विस्तार से लिखिए।

11. Describe the fundamental difference between Hinayana and Mahayana.

हीनयान धर्म और महायान धर्म में मौलिक भेद के बारे में विस्तार से समझाइए।

12. What do you understand by Child-Centred Education ? Explain essential characteristics of Child-Centred Education.

बाल-केन्द्रित शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? बाल-केन्द्रित शिक्षा के प्रमुख लक्षण बताइए।

13. Explain the various educational principles of Buber.

ब्यूबर के विभिन्न शैक्षिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

278**BED–115****June – Examination 2020****B.Ed. (IInd Year) Examination****Knowledge and Curriculum****ज्ञान एवं पाठ्यक्रम****Paper : BED-115****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What are the main sources of sensory experience ?
इन्द्रिय अनुभव के मुख्य स्रोत कौनसे हैं ?
- (ii) Write any *two* characteristics of Philosophy.
दर्शनशास्त्र की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) Write name of *two* teaching methods given by Idealism.
आदर्शवाद के अनुसार दो शिक्षण विधियों के नाम लिखिए।
- (iv) Who is the writer of the book 'Progressive Education' ?
'प्रोग्रेसिव एजुकेशन' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (v) Who is the founder of Sikh religion ?
सिक्ख धर्म के संस्थापक कौन थे ?
- (vi) According to Dr. Radhakrishnan, what is the meaning of Upnishad ?
डॉ. राधाकृष्णन् के अनुसार उपनिषद का क्या अर्थ है ?
- (vii) Write the name of any book written by Giju Bhai.
गिजू भाई द्वारा रचित किसी पुस्तक का नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. What is the difference between A posteriori knowledge and A priori knowledge ?
आगमनात्मक ज्ञान और प्रागनुभव ज्ञान में क्या अंतर है ?
3. What should be the curriculum according to Empiricism ?
अनुभववाद के अनुसार पाठ्यक्रम क्या होना चाहिए ?
4. Write in brief about the *two* objectives of Education given by Samkhya.
सांख्य के अनुसार शिक्षा के दो उद्देश्यों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
5. What are the forms of Moksha as prescribed in Upnishads ?
उपनिषदों में वर्णित मोक्ष के रूप क्या हैं ?
6. Differentiate between Teaching and Training.
शिक्षण व प्रशिक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
7. What is the role of education in construction of Social System ?
सामाजिक व्यवस्था के निर्माण में शिक्षा की भूमिका क्या है ?
8. How education affects Modernization ?
शिक्षा का आधुनिकीकरण पर किस प्रकार प्रभाव पड़ता है ?
9. Explain in brief about the social thinking of Dr. Bhimrao Ambedkar.
डॉ. भीमराव अम्बेडकर के सामाजिक चिन्तन का संक्षेप में विवरण दीजिए।